coram eis operatus est. Nullus enim alius cæcum A  
natum illuminavit, quadriduanum resuscitavit. Et  
*non intellexerunt in opera manuum ejus*, id est, per  
excellentiſſima opera eum Dominum esse, ſcilicet  
per hoc quod innocentiam per Adam ablatam re-  
stituit. Peccatum originale destruxit, immortalita-  
tem mundo reparavit, et cætera quæ mirabiliter  
operatus est, quæ dicuntur opera manuum ejus,  
eo quod præ cæteris egregia sunt. Magis enim egre-  
gia sunt opera quæ manibus exercentur, quam quæ  
instrumentis aliis aguntur.

Quoniam autem dixerat, exaudi *vocem orationis*  
*meæ*, etc., ne crederetur ex diffidentia orasse, in-  
nuendo se exaudiendum, laudat Deum quasi jam  
exaudierit, sic : Oro, exaudi : et jam mihi videor  
exauditus : et benedictus, id est, exaltatus sit Do-  
minus, et a me et a membris meis. Quoniam *exau-*  
*divit*, id est, præ nimia certitudine quam habeo,  
jam videtur exaudisse *vocem deprecationis meæ*, id  
est, procedentem a bona intentione mea. Et ostendit  
unde exaudivit : sic de hoc scilicet *exaudivit*, quia  
Dominus erit *adjutor meus* ut resuscitet, et *protec-*  
*tor meus*, ne cedam in tribulationibus ; 82 et me-  
rito. Nam *in ipso*, non in alio *speravit cor meum* : et  
ideo *adjutus sum* ab eo. Et bene ponit *speravit cor*  
*meum*. Sperare namque corde et mente dicimur,  
cum rationabiliter et quæ ad salutem pertinent,  
speramus. Sperare vero sensualitate, cum sola quæ  
corpori dulcia sunt et utilia speramus. Quia vero  
dixerat *adjutus sum*, exponit in quo sit *adjutus*, sic :  
Dico *adjutus sum* ; et quia me *adjuvit*, *refloruit caro*  
*mea*, id est, reflorabit caro mea ; gloria resurrec-  
tionis, quæ florida fuit gloria Nativitatis, cum sine  
concupiscentia de Virgine nata est. Unde per Isaiam  
dicitur : « Egredietur virga de radice Jesse, et flos  
de radice ejus ascendet (Isa. xi, 1). » Et in Canticis  
idem sponsus et Ecclesiæ sponsæ dicit : « Ego flos  
campi (Cant. ii, 1). » Et quia *reflorabit caro* quæ  
marcida in passione videtur, *confitebor ei*, id est  
laudabo eum in meis futuris. *Ex voluntate mea*, id  
est secundum voluntatem meorum. Scilicet pariam  
ei confessores, qui non servili timore, ut Judæi, sed  
voluntarie laudabunt eum affectione bona et opera-  
tione. Dico quod *confitebor ei* in meis : Dominus au-  
tem erit *fortitudo plebis suæ*, id est, Dominus faciet  
fortes in virtutibus illos confessores quos ei pariam,  
qui erunt plebs ejus. Et erit *protector*, ne deficiant,  
*salvationum Christi sui*, id est, salvandorum a me  
Christo suo, qui per emphasim salvationes dicuntur.  
Enuntiata salute suorum, orat pro eis sic : Dico  
quod eris *fortitudo et protector* ; et ita sit. *Salvum*  
*fac Domine*, a vitiis *populum tuum futurum*. Et *ben-*  
*edic hereditati tuæ*, id est exalta virtutibus illum  
populum quem excoles per prædicatores ut aliquis  
hæreditatem excolit, ideoque hæreditas tua dicen-  
tur. Et *rege eos* ne deficiant. Et *exolite illos*, id est,  
exalta de bono in melius : *usque in æternum*, id est,  
in æternitatem deducturus eos.

## IN PSALMUM XXVIII.

Titulus vigesimi octavi. *Psalmus David*, id est,  
prophetæ in consummatione tabernaculi agentis, id est,  
in consideratione consummationis tabernaculi, id  
est Ecclesiæ : quæ tabernaculum dicitur, eo quod  
in ea fideles existentes, Deo militant contra vitia  
pugnando, ad modum militum in tabernaculis mi-  
litantium. Titulus iste juxta similitudinem historiae  
positus esse videtur. Legitur enim cum David Do-  
mini tabernaculum consummasset, populum Israel  
ibi plurima sacrificia obtulisse. Tabernaculum autem  
istud præfigurabat Ecclesiam, a Christo, vero David,  
ex utroque populo consummandam in virtutibus et  
operibus bonis : quam consummationem propheta  
prævidens, adhortatur eos qui in tabernaculo, ſci-  
licet in Ecclesia sunt futuri, ut cum a Christo fue-  
rit consummatum, semetipsos ad sacrificandum affe-  
rant : exemplo apostolorum, qui arietes dicuntur,  
eo quod omnium fidelium duces sunt, sicut arietes  
duces sunt ovium : vel quia duo fortia cornua ha-  
bent, id est, duo Testamenta, auxilio quorum erro-  
res omnium repellunt. sicut arietes duobus cornibus  
obstantia depellunt. Ostendit quoque qualiter hoc  
sit tabernaculum consummandum.

*Afferte Domino*, o adoptivi filii Dei futuri ; *afferte vos*  
ipſos ad sacrificandum *filios arietum*, id est, imita-  
tores apostolorum. Quod est dicere : *Offerte vos*  
ipſos Domino, ut apostoli fecerunt. Vere filii Dei  
fideles dicuntur, id est, ab eo specialiter regenerati.  
Unde Joannes evangelista : « Dedit eis potestatem  
filios Dei fieri (Joan, i, 12) : » filii etiam dicuntur  
apostolorum, eo quod eorum doctrina Deo regene-  
rentur, et eorum imitatores pro posse suo existant.  
Unde Apostolus. « Filioli mei, quos iterum parturio  
(Gal. iv, 19), » etc. Quia vero bis dicit, *afferte*, sic  
dicit : Dico, *afferte vos filios arietum* : et in hoc se licet  
sitis filii arietum. *Afferte Domino*, sicut ipsi fece-  
runt gloriam, ut bene 83 cogitatis de gloriosa es-  
sentia deitatis. Et *afferte honorem*, in alia transla-  
tione habetur *imperium* ; quod est dicere : Intelligite  
eum secundum humanitatem ab omnibus esse hono-  
randum, et super omnia potestatem habere et im-  
perium. Unde idem in Evangelio : « Data est mihi  
omnis potestas in cælo et in terra (Math. xxviii, 18). »  
Et Apostolus : « Donavit illi nomen quod est super  
omne nomen (Phil. ii, 9). » Dico *afferte Domino*  
*gloriam et honorem* ; et hoc quantum in vobis est  
bene de eo intelligendo, et etiam quantum ad illos ;  
*afferte Domino gloriam nomini ejus*, id est, facite  
eum in aliis gloriosum magnificando nomen ejus, et  
*adorate Dominum*, id est, veneramini bonis operi-  
bus ; in *atrio sancto ejus*, id est, in vobis effectis  
atrium sanctum ejus, id est, non angustis in chari-  
tate, sed dilatatis sicut atrium amplum est. In alia  
translatione habetur *in aula sancta ejus*. Quod idem  
est in sententia, scilicet ut sitis habitatio ejus in  
charitate amplissimi, ad modum aulæ, quæ habi-  
tatio amplissima est. Dico *afferte filios arietum*, et

afferendum est; nam jam est tabernaculum consummatum, ideoque sacrificandum est in eo.

Et ostendit quomodo sit consummatum, et quid sit illud tabernaculum: hoc quod futurum est ex nimia certitudine annuntiando præterite, sic: Vere afferendum est. Nam *vox Domini*, id est prædicatio ejus, per prædicatores intonuit *super aquas*, id est, ad modum tonitruum, quod aperte sonat omnibus et comminatur; aperte gentibus sonuit, et damnationem non respicientibus comminata est: et bene ponit *super*. Nam *vox illa* de superiori dispositione Patris processit. Gentes quidem aquæ dicuntur, eo quod ad modum aquarum defluentium, per illicita defluunt; et quia dixerat *vox Domini*, ne qualiscumque Dominus videretur, commendat eum sic: Et iste Dominus existens *Deus majestatis*, id est, omnipotentis, intonuit *super aquas multas*: et ideo repetit *super aquas*, ut quia indeterminate posuerat, addat *multas*. *Vox Domini* dico operantis in virtute, id est, in constantia quam dedit prædicatoribus, ut neque mors neque vita separaret eos a charitate Christi (Rom. viii, 35). Et *vox Domini* dico operantis in magnificentia miraculorum prædicatorum. Unde in Evangelio: « Dominus cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis (Marc. xvi, 20); » et exponit quid operatus sit in virtute et magnificentia, sic: Et *vox Domini* dico *confringentis*, de malo in bonum *cedros*, id est, sublimes in superbia, ad modum cedri quæ sublimis arbor est.

Cum dicit *cedros*, simpliciter intelligit omnes superbientes contra Deum inobedientia, et non solum parvas cedros confringet, sed et *cedros Libani* confringet Dominus, id est, superbientes de nitore nobilitatis et divitiarum. Qui ideo cedri Libani dicuntur. Libanus enim *nitore* interpretatur. Dico quod *cedros confringet*, et adhuc aliud faciet quod mirabilis erit, hoc scilicet: *cedros confringet*, et *eas* contractas *comminuet*, id est valde humiliabit in tribulationibus. *Eas* dico existentes *tanquam vitulum Libani*, id est, acceptabiles Deo per ipsas tribulationes, sicut vitulus Libani acceptabilis est ad sacrificandum, cum pinguis sit propter bona pascula Libani, in quibus pastus est. Pingues namque vituli sacrificio habiles erant. Dico *comminuet eas*, et ne comminui videatur eis ignominiosum, *dilectus*, antonomastice, id est Christus, de quo *vox paterna* ait: « Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii, 17); » *comminuetur*, id est, in tribulationibus humiliabitur. Et ne crederetur secundum divinam naturam comminui, determinat sic: *Quemadmodum filius est unicornium*, id est ad eum modum, ad quem modum est filius Judæorum, qui dicuntur unicornes, propter unicam et singularem superbiam quam præ cæteris habuerunt. Vel propter unicam legem. Nullæ namque gentes legem tunc habuerunt. Quia autem dicit eum filium Judæorum, id est, de eorum sanguine ratum; ad ipsius humilitatem commendandam dicit. Qui nec etiam de eorum sanguine, quos se crucifixuros 84 cognoverat, nasci dedignatus est. Ne

A vero putaretur illas solas cedros confringere et comminueri, quæ quamvis Libani sint, non tamen adversariæ sunt Ecclesiæ, ostendit quoque se illas intercideri quæ sunt adversantes fidelibus, sic: *Et vox Domini* dico *intercidentis*, id est, dividens *flammam ignis*, id est persecutores, alios assumendo, et alios relinquendo. Qui bene dicuntur *flamma*, eo quod fideles tribulationibus devorantur ad modum flammæ ligna devorantis. Et bene post *flammam* subjungit *ignis*. Nam sicut *flamma* ex igne, sic et eorum persecutio procedit ex nimio ira et odii fervore.

Postquam ostendit vocem Domini intonuisse super gentes, quæ aquæ dicuntur, et hoc in virtute et magnificentia, et confregisse cedros Libani, et eas comminuisse *tanquam vitulum*, et intercideri *flammam ignis*, enuntiat eadem voce concutiendum et commovendum *desertum Cades*, per quod Judæi figurantur. Cades, juxta Augustinum, *sanctum legis* interpretatur. Ipsi vero *desertum* sunt a *sanctitate legis*, scilicet sanctitate legis carentes, et carnalia præcepta solummodo retinentes. Vel *desertum sanctitatis legis* sunt, id est, deserentes legis sanctitatem quam eis Dominus proposuit: et hoc idem est in sententia diverse explicatum. Unde Dominus in Evangelio: « Irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram (Matth. xv, 6). » Et Apostolus: « Voluntatem suam quærentes statuere, lege Dei non sunt subjecti (Rom. x, 3). » Cades quoque, juxta Hieronymum, *comestio tineæ* dicitur. Judæi vero *desertum* existentes, ad modum tineæ per pseudoapostolos innocentes comedere, id est, sibi confirmare studuerunt. Et de eorum commotione ad fidem sic dicit: Dixi quod *vox Domini* intonuit *super aquas*, *vox Domini* dico *concutientis* per *causam desertum*, et exprimit quod *desertum*. Et, id est scilicet, *commovebit* Dominus per penitentiam *desertum Cades*, id est Judæos. A similitudine cultoris, qui terram concutit et commovet aratris, ut fertilis fiat. Et *vox Domini* præparantis *cervos* ex ipso deserto, id est, facientis quosdam cervos, id est, devorantes venenum serpentium, et per hoc præparabit cervos, quia *revelabit* eis *condensa*, id est obscuritates Scripturarum prophetiarum. Dixi quod *vox Domini* intonuit *super aquas*, et *confringet* et *comminuet cedros*: B et *commovebit desertum Cades*, et omnes in *ibi*, scilicet aquæ, cedri, et *desertum in templo ejus* exitentes, id est membra Ecclesiæ, quæ est templum eius, *dicent gloriam* ei, id est, glorificabunt eum bonis affectionibus et verbis et operibus, et per hoc dicent gloriam, quia *Dominus facit*, id est faciet eos *inhabitare diluvium*, id est immobiliter statuere eos in spe beatitudinis, quæ per baptismum fidelibus a Deo datur. Quod diluvium dicitur, eo quod in eo omnia peccata diluuntur, sicut in diluvio omnis caro deleta est. Et per diluvium *sedebit*, id est habitabit in eis *Dominus rex*, id est, ut regat de bono in melius, in æternum, id est hic et in futuro, et exprimit quomodo reget: Hic, scilicet *Dominus virtutum* po-

*puo suo dabit*, id est constantiam, ne deficiant, et *in futuro benedicet populo*, id est, exaltabit populum suum : *in pace* constituendo, ne amplius in aliquo sollicitetur.

### IN PSALMUM XXIX.

Titulus vicesimi noni. *Psalmus cantici in dedicatione domus David*. Titulus iste juxta similitudinem historiae positus est. Propheta namque praevidens Salomonem filium suum domum Deo aedificaturum, et postea dedicaturum, et in illa dedicatione praefigurandam esse dedicationem corporis Christi et Ecclesiae; quod utrumque Dei domus, id est habitatio est, introducit Christum promittentem se bene operaturum, ut a Deo in resurrectione dedicetur, id est, ad immortalitatem et gloriam et Dei laudem destinetur, sicut domus Salomonis fuit dedicata, id est ad hoc ut Deus in ea laudaretur destinata. Enuntiat quoque ipsam dedicationem resurrectionis suae, adhortando membra ad bene operandum, **85** et Deum laudandum, ut ipsi in futuro dedicentur, id est, remota mortalitate, ad immortalitatem et laetitiam et Dei laudem destinentur. Ostendit quoque constantiam suam orandi pro illa dedicatione, ut et nos constantes in oratione faciat. Quia autem ponit in titulo scilicet *Psalmus cantici*, quidam unam partem; quidam vero duas esse dicunt. Cum una pars est, sic titulus exponitur: Tractatus iste dictus Psalmus cantici, eo quod in se contineat psalmum, id est bonam operationem; et canticum, id est de bono opere retributionem: factus est in consideratione dedicationis domus David, id est, corporis Christi vel Ecclesiae: quod utrumque est domus David, id est Christi, veri David. Si autem Psalmus cantici duae partes sint, quamvis idem sit in sententia, diverse sic exponitur: Iste psalmus, id est bona operatio, quae continetur in hoc tractatu, est causa cantici, id est, laetitiae. Cantici dico in dedicatione domus David futuri in ipsa domo. Vel ita ut in sententia sit diversitas: Psalmus iste, id est tractatus, est psalmus, id est tractatus cantici in dedicatione domus David futuri.

*Exaltabo te, Domine*, id est, te altum et magnum reputabo, bene de te cogitando ad honorem tuum et bene operando: et merito; *quoniam* propter exaltationem *suscepisti*, id est suscipies, *me* de mortali faciendo immortalem, a similitudine medici, qui aegrum suscipit ut sanificet. *Nec delectasti*, id est, permittes delectari *inimicos meos* Judaeos *super me* se extollentes: delectarentur enim si detinerer in morte. Dico suscipies; ut autem suscipiar, Domine omnium, Deus meus specialiter: *ad te misericordem respiciens clamavi*, id est, voce intensa oravi; et ideo *sanasti*, id est sanabis, *me*. *Sanasti* idem est quod et *suscepisti*. Et exponit quomodo sanabit; ita scilicet sanabis: *Domine, eduxisti*, id est, educes *ab inferno animam meam*, videlicet a locali inferno, reducendo eam ad corpus die tertia, et ut dignus essem ad deducendum de inferno. *Salvastis me* ab omni peccato. *Me* dico separatum a *descendentibus*

*in lacum*, id est, a consortio descendantium in profunditatem vitiorum. Ostensa sanatione sua, adhortatur membra ad psallendum et Domino confitendum, ut et ipsa sanata latentur: Dico quod sanavit me. Ergo ut sanemini, o mei sancti filii ejus existentes, *psallite Domino*, id est, bene operamini ad honorem Domini. *Et confitemini memoriae sanctitatis ejus*, id est, laudate eum voce et affectione de memoria sanctitatis ejus. Quod est dicere de hoc quod memor erit promissionis suae, ut vos scilicet per me sanctificet, qui per Adam peccatores effecti estis. Dico *confitemini*, et hoc duplici intuitu. *Quoniam ira*, id est, vindicta eis quam hominibus intulit propter Adam, erit *in indignatione*, id est in brevi furore. In alia translatione habetur *ira ejus* ad momentum, quod idem est in sententia: Indignatio enim est momentaneus furor. *Et vita erit in voluntate ejus*, quod est dicere: Deo ipsi debetis confiteri, quia cum juste vos damnare posset, brevem vobis vindictam intulit, scilicet mortalitatem et passibilitatem non diu duraturam. Et quia vita dabitur in futuro *in voluntate ejus*, id est, per gratuitam voluntatem ejus, et ideo adhuc *confitemini*. Quoniam *ad vesperum*, id est, ad Adam respicientibus ut ei conformentur, *demorabitur fletus*, id est, aeternus in futuro erit fletus; et *ad matutinum*, id est me Christum, respicientibus *demorabitur laetitia* beatitudinis. Quod est dicere: *Confitemini*; nam qui non confitentur, sed ad Adam respiciendo, ipsi conformantur, fletunt. Qui vero ad me Christum respiciendo psallunt et mihi conformantur, laetabunt. Vesper bene dicitur Adam, qui a peccando obscurus factus est, et ex eo mors nostra secuta est, sicut vesperum sequitur nox, quod mane obscurius est. Matutinum autem Christus est, **86** quod in eo fidei nostrae lux principium habuit: et clarus in sanctitate fuit ad modum mane, quod clarum est, in quo lux diei incipit. Dixi: Quia *ad vesperum* scilicet respicientibus *demorabitur fletus*.

*Ego autem* non respexi *ad vesperum*, sed *in abundantia mea*, id est, plenitudine sanctitatis meae positus. *Dixi*, id est, mecum statui: *non movebor* ab hac *abundantia in aeternum*. Et hoc ideo dicit ut nos instruat exemplo sui; ne a sanctitate moveamur. *Dixi, non movebor*: et hoc tamen non per me, sed tu, *Domine, praestitisti virtutem*, id est, constantiam *decori meo*, id est, abundantiae sanctitatis meae; *in voluntate*, id est in gratia tua. Et ostendit quam virtutem, hanc scilicet ut nec in tribulatione desistam clamare ad te, quamvis me tribulari sinas. Dico quod *praestitisti virtutem*, et usque adeo quod *avertisti faciem tuam a me*, id est videberis avertere aspectum misericordiae tuae a me in passione, permittendo me affligi; et *factus sum conturbatus*, id est, spontanea conturbabor in anima timore passionis, et tamen non ero remissus. Sed *ad te, Domine* misericordiae, respiciens *clamabo*, id est, clamosa affectione agam; et ad te *Deum*, id est, Creatorem *meum* respiciens *deprecabor* voce sic dicens: Quae

utilitas erit in sanguine meo effundendo, dum descendendo, id est, si hoc est quod descendam in corruptionem, id est, in putredinem? Quod est dicere: Ne permittas me in corruptionem descendere. Cum enim magna utilitas de morte mea, si resurrexero, sit futura; si hoc est quod non resurgendo in corruptionem descendero, quæ utilitas erit in effusione sanguinis mei? Nulla scilicet. Et exponit ipsam utilitatem sic: Vere, nulla erit utilitas tunc in sanguine meo; *Nunquid enim confitebitur*, id est, veros confessores parietis tibi pulvis? *Aut annuntiabit ille pulvis veritatem tuam*, scilicet te veracem esse, qui promissisti per prophetas te me resuscitaturum? Quod est dicere: Si non resurgens, pulvis effectus fuero; non pariam tibi confessores, nec annuntiabo in membris meis te veracem esse, quia me resuscitando promissionem tuam compleveris. Hoc autem sub interrogatione dicit ex affectione nimia, ut magis eum ad perficiendum quod possit commoveat.

Facta oratione, ne videatur ex diffidentia orasse, præ certitudine quam habet jam se exauditum, dicit: Cum nondum sit in re. Et hoc sic dicit: *Quæ utilitas*, etc. Et quamvis hæc ita dico, non tamen quod oro, futurum esse dubito: certus enim sum quia *audivit*, id est audiet, me Dominus. Ostendit autem quia et propter misericordiam, et propter merita: *audivit eum*, sic: Dico, *audivit*. Et hoc ideo, quia *et misertus est mei*; et quia *factus est adjutor meus*. Quod est dicere: Et ideo audiet, quia miserebitur mei. Et quia meritis meis feci eum mihi adiutorem. Demonstrat vero in quo erit adjutor, apostropham ad eum cum gratiarum actione faciendo, sic: Vere adjutor fies. Nam *convertisti*, id est convertes, *placitum meum*, id est, tristitiam passionis meæ, in gaudium resurrectionis. Quod est dicere: Destrues placitum meum, dando mihi gaudium. Et *conscidisti saccum meum*, id est, omnino destrues mortalitatem meam. Et *circumdedisti me*, id est, ex toto ditabis me lætitia immortalitatis. Bene autem mortalitas Christi saccus dicitur; quia cum peccatum non haberet, mortalitas ejus pœna peccati nostri fuit, sicut sacrus quo pœnitentes induuntur, pœna suorum peccatorum est. Dico quod circumdabis me lætitia; et hoc ideo, ut resurrectio mea dicat tibi laudem non verbis, sed ipsa sui evidentia. Et dixi quod *conscidisti saccum meum*, et ideo non compungar ultra timore mortis. Unde Apostolus: « Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur (Rom. vi, 9). » Et quia *non compungar*, Domine Deus meus, *confitebor tibi in æternum*, id est, laudabo te in meis omnimoda laude. Vel ita: Dico quod *conscidisti saccum meum*, et hoc ideo, ut *cantet tibi gloria mea*, id est, **87** ut laudent te omnino gloriosa membra mea, et sic ut *non compungar*, id est, non pœniteant cantasse tibi vel metu, vel alicujus principis favore. Sed o Domine Deus meus, usque in æternum, cundo de generatione in generationem, *confitebor tibi*, id est, laudabunt te.

## IN PSALMUM XXX.

Titulus tricesimi. In finem Psalmus David. Solus autem Augustinus habet: *In finem psalmus David pro exstasi*. Quod sic exponitur: Psalmus iste attribuentus est David Christo, tendenti in finem, id est, perseverantiam et victoriam; Psalmus dico habitus pro exstasi, id est, subtili consideratione sua. Exstasis vero duobus modis accipitur: Exstasin enim dicimus, nimium mentis præ timore vel admiratione stuporem. Unde in Actibus apostolorum legitur: *Repleti sunt stupore et exstasi in eo quod contigerat illi (Act. iii, 10)*. Hujusmodi vero exstasis in Christo fuisse, nunquam dicenda est. Exstasim etiam dicimus arcanum mentis excessum, quotiescumque perfectorum contemplatio in secreta Dei consilia speculando, sæcularibus omnino cogitationibus postpositis, immoratur. Pro hujusmodi autem exstasi hic in psalmo agitur. Considerans namque Dominicus homo, se immensam et excellentissimam dispositione divinitatis in mortem esse tradendum, et ex morte illa salutem generis humani securam, orat, merita præferendo, ut Deus in passione constantem eum faciat, ne cedat et ut resuscitetur. Prædicat quoque passionem suam futuram præterite de ea agendo. Ostendit quoque suorum salutem, et pro eis orat. Adhortaturque eos ut viriliter agant in præceptis Dei. Agit quoque concessive de iniciatorum damnatione et erubescencia. Et hæc sic incipit:

*In te, Domine*, fundatus et firmus, *speravi*, id est, spem constantiæ et resurrectionis meæ posui. Ecce præsentio meriti. Ergo quia *in te speravi*, *non confundar in æternum*, id est nonnuquam erubescam. Vel sic: Et si videbor ad horam in passione erubescere, non tamen hoc sit in æternum. Quia vero dixerat generaliter *non confundar*, particulariter ostendit unde non confundatur, sic: Inde scilicet confunderer, si a morte non liberarer, vel si in passione cederem. Et ideo *libera me a morte*, et hoc *in justitia tua*. Quod est dicere: Quia justus es, et hoc ego in te sperando promerui. Et ut liberer, *inclina ad me aurem tuam*. Superius ostendit meritum, ponendo *in te speravi* et *in justitia libera me*. Hic autem orat ex misericordia liberari, cum dicit: *Inclina ad me mortalem, aurem tuam*, id est, descendere fac humilitati mortalitatis meæ benignitatem tuam, a similitudine medici, qui ex benignitate infirmo aurem inclinat, quando non potest præ infirmitate loqui, ut eum, infirmitate sua cognita, curet. Auris bene Dei benignitas dicitur, per quam preces humilitatis nostræ suscipit. Oro *libera*, et hoc non differas usque in communem resurrectionem, sed *accelera ut eruas me*, id est, accelere crue me, post très dies scilicet. Non solum autem oro a morte liberari, sed hoc etiam oro: *Esto mihi in Deum protectorem*. Quod est dicere: Te reputo Deum, et ex Deo cedas mihi in protectorem, ne deficiam. Et *in domum refugii*, id est, in securitatem sicut domus munita ad se fugientibus, est causa securitatis. Multi vero protegentur, qui securi non

sunt, ideoque bene addit. *Et in domum refugii.* A Dico esto mihi protector et domus refugii, ut sic saluum me facias a morte. Aliter enim non salvarer. Vere debes esse protector et refugium, quoniam fortitudo mea et refugium meum es tu, id est, quia te reputo fortitudinem, id est, protectorem meum, et refugium, id est, securitatem. Et sic in hac tentatione mortis debes esse protector et refugium, quoniam in aliis tentationibus inimicorum visibilium, et in tentatione diaboli, es tu mihi semper fortitudo et refugium. Et ideo deduces me de bono in bonum, perseverare **88** faciendo, et per deductionem enutries me, id est, confortabis me, faciens immortalam, a similitudine nutrimenti quæ parvum nutrit, ut fortis fiat ex debili. Exponit autem quomodo enutriet, sic: Scilicet enutries; Educes me de laqueo hoc quem absconderunt mihi, id est, de præsentis mortis quam abscondite putant se præparasse mihi, a similitudine illius qui in abscondito laqueum ponit, ut avem vel bestiam ignorantem decipiat. Et merito educes. Nam in manus tuas, id est in potentiam tuam, commendabo spiritum meum, id est, committam animam meam, ut per te qui potens es eam recipiam, ita quod non sint amplius inimici potentes eam auferre a corpore, sicut nunc sunt: a similitudine illius qui aliquid commendat, ut quando vulnerit illud recipiat; et bona fiducia commendabo; quoniam tu es, id est tu eris, protector meus in passione, ne deficiam.

Ostendit vero quod commodum inde sequatur, sic: Dico educes, et me educto redemisti me, id est, redimes me a morte, o Domine existens Deus veritatis, id est, dator veritatis faciens eos expetere vera bona. Vel, Deus veritatis, id est Deus verus, qui hoc promisisti, et non potes non complere. Non enim mei morte mea redimerentur, nisi de laqueo hoc educerent. Dixi quod meos redimes, quibus eris dator veritatis. Observantes autem vanitatem, id est, cum summa diligentia complectentes bona sæcularia, quæ vana sunt; et hoc supervacue, id est sine quolibet utilitate, odisti, id est odio habebis, et ideo non redimes illos, quos odio habebis. Ego autem non ero tibi odio, id est, mei non erunt tibi odio. Ego enim in Domino sperabo, id est, mei in te Domino non in vanis spem ponent. Et ideo exsultabo et lætabor, id est, exsultabunt in futuro de corporis beatitudine. Exsultare namque proprie corporis est; componitur enim a saltare. Et lætabuntur de animæ beatitudine, et hoc in misericordia tua, non in solis meritis suis. Et vere exsultabunt in corpore, quoniam respexisti humilitatem meam, id est, misericorditer considerabis, ut inde eos eruas per dejectionem corporis meorum. Subjacent enim angustiis omnibus. Quod dicit respexisti, a similitudine illorum dicit, qui oppressum benigne respiciunt ut ejus misereantur. Et vere lætabuntur in anima. Nam salvasti, id est, salvabis animam meam, id est, meorum, de necessitatibus, id est, de fragilitatibus quæ

contingunt per peccati originalis necessitatem. Fragilis enim est, cum plena illa, quam haberet (nisi Adam peccasset), Dei cognitione careat. Fragilis etiam est, cum timeat et tristetur, et cuncta talia patiat: et non solum hoc habebunt ut exsultent et lætentur in futuro; sed etiam in hac vita non conclusisti me in manibus inimici, id est, non permittes meos concludi in potestate diaboli, ut possit eos irretire per suggestiones impiorum, et in conformitatem suam traducere, a similitudine capti qui comprehenditur prius, et in carcerem postea concluditur. Vere non permittes concludi: Sed potius statuisti pedes meos in loco spatioso, id est, statues affectiones meorum in spatiositate fidei et dilectionis, a similitudine illius qui, de angusto carceris eductus, in loco spatioso statuitur. Enuntiata suorum salute, apostrophatice Deum orat ut in eis compleat quod enuntiaverat, sic dicens:

Enuntiavi quod mei exsultabunt et lætabuntur, et ut hoc sit, Miserere mei, id est, meorum, Domine. Et necesse est eis, quoniam tribulor, id est, mei tribulantur. Et exponit ipsam tribulationem per patres. Vere tribulantur; nam conturbatus est in ira oculus meus, anima mea et venter meus, id est, debilitatus est in vindicta quam accepisti de peccato Adæ intuitu rationis meorum. Conturbatus ponitur a similitudine oculi, caligine vel aliquo morbo conturbati, qui debilis est ad videndum. Et conturbata est anima meorum, id est, debilitata est vitalitas et sensualitas meorum, et debilitatus est venter, id est, corpus **89** eorum, a molliori parte totum corpus designat, ut illud rem debilissimam esse innuat. Exponit autem quomodo sit anima conturbata, sic: Vere anima, id est vitalitas, debilitata est, quoniam ipsa vita mea, id est vitalitas meorum, defecit in dolore, id est, defectibilis facta est per dolorem, quod non fieret nisi Adam peccasset. Quod est dicere: Talis naturæ facta est quod per aliquem dolorem potest deficere. Et anni mei sunt defectibiles in gemitibus; anni et vita hic idem est. Quod est ac si dicat: Non tantum defectibilis dicenda est eo quod per dolorem cito finire potest, sed ideo etiam quia, dum durat in crebris gemitibus adversitatum constituta, deficit a beatitudine lætitiæ, quam haberet continue, si perseverasset obedientia Adæ; per ostensionem autem defectionis vitalitatis innuit et corpus defecisse, quod a vitalitate vegetatur. Innuit quoque sensualitatem defecisse. Quæ vere defecit. Minus enim etiam corporaliter videmus et sentimus. Sciendum est animam et sensualitatem et vitalitatem idem esse; sed secundum diversa officia diversis nominibus nuncupatur. Anima autem ejus principale vocabulum est. Sensualitas vero dicitur eo quod per corporea instrumenta diversis sensus exerceat, ut per oculos videt, per aures audit. Vitalitas quidem dicitur eo quod corpus vegetando illud vivere faciat. Cum autem dicitur vitalitas et anima deficere, et anima perpetua esse videatur; idem est

ac si dicat : Deficit in officii sui exercitio, non autem in sui essentia. Nam si ejus ex toto perimeretur essentia, non esset utique perpetua.

Exponit etiam quomodo sit oculus conturbatus, sic : Vere conturbatus est oculus, qui et virtus meorum dicitur, propter sui dignitatem. Nam virtus mea, id est ratio meorum, infirmata est in paupertate, id est, laborat ad modum infirmantium, propter indigentiam plenæ cognitionis Dei. Et quia virtus infirmata est, ossa mea conturbata sunt, id est, virtutes meorum debilitatæ sunt; dicuntur autem ossa, propter fortitudinem quam habent, ad modum ossium quæ fortiora sunt carne. Ostensa una causa quare debeat misereri, scilicet propter eorum tribulationem : aliam subjungit, passionem videlicet eorum et injuriam pro eis patiendam, quam etiam ostendit. Et hoc sic dicit : Dico miserere meorum, quoniam tribulantur. Et ideo adhuc, quia ut tu eis misereris, super omnes inimicos meos factus sum opprobrium, id est, sicut inimicis meis opprobrium et derisio, plus quam ipsi futuri sunt opprobrium et derisio gentibus, cum ab eis captivi ducentur et dispergentur. In alia translatione habetur : Apud omnes inimicos meos, id est, omnibus inimicis meis sicut factus sum opprobrium. Et etiam vicinis meis, id est, illis qui aliquantulum appropinquerunt ut me cognoscerent, nondum tantum noscentes, sicut multi fuerunt ex Judæis; factus sum opprobrium, id est, verecundabuntur se vicinos meos fuisse; et timor, id est, causa timoris sicut notis meis, id est, apostolis, ne me confiteri audeant timore mortis. Unde legitur : « Noti mei quasi alieni recesserunt a me (Job x, 13) : » Dixi quod vicinis sicut factus sum opprobrium. Et ideo ipsi vicini, qui videbant me foras, id est, qui videbant me secundum forinsecam naturam, scilicet secundum humanitatem, qua patiar; et nunc considerantes secundum divinitatem, suggerunt, id est, ex toto recedent a me, id est, a spe quam in me habebant. Vel sic : Qui videbant, id est, cognoscent aliquantulum me, fugient a me, foras euntes, id est, eis cedentes qui foris sunt a cognitione mea, Judæis scilicet. Et non ita fugient ut revertantur post, sed oblivioni datus sum, id est, dabor, tanquam mortuus sum a corde, id est, secundum animam in peccato; sicut me mortuum in corpore videbunt. Quod est dicere : Putabunt me per peccata in anima mortuum, ideoque non resurrectorum.

Et factus sum, id est sicut, eis tanquam vas perditum 90; quod est dicere : Ponentes in me prius spem salvationis, reputabunt me ad salvandum eos inutilem, sicut vas perditum, id est fractum, quod inutile est aliquid in se capere, cum illud quod in eo ponitur, inde citissime diffuat. Et ideo reputabunt me vas perditum, quoniam audivi, id est patienter (non respondendo) audiam, vituperationem multorum commorantium in circuitu, id est, non in mei dilectione et notitia, sed in elongatione, ad modum circuitus, qui longe est a puncto quod in medio est. Vel commorantium in circuitu, id est, in appetitu

A terrenorum, quæ bene dicuntur circuitus, eo quod nunquam firma sunt, sed eunt in circuitum, id est, semper voluntur aliquando in prospera, aliquando in adversa. Quod est dicere : Ideo reputabunt me tanquam vas perditum; quia cum vituperatus ero, me videbunt tacere quasi reum. Et ideo adhuc factus sum tanquam vas perditum; quia Judæi existentes in eo circuitu quem dixi; dum convenirent, id est dum convenient, congregati corporaliter adversum me, id est, ut mihi detrahant, ipsi simul manentes, id est, in eadem voluntate mortis meæ concordantes consiliati sunt, id est consiliabuntur, accipere animam meam, id est, auferre vitam meam, a similitudine illius qui ab hostibus accipitur ut perdat. Quod est ac si diceret : Quia videbunt eos de morte mea consiliari, et hoc ad effectum deducere me non resistente, reputabunt me quasi vas perditum. Dixi, quod consiliabuntur accipere animam meam. Ego autem in te speravi, id est, in te spem ponam, Domine. Et dixi, id est dicam, et verbis, et opere, et affectione, o Domine, eripe me de manu, id est de potestate, inimicorum meorum Judæorum, ne eis conformer. Et eripe me a persequentibus me Judæis. Quod est dicere : Eripe me a potestate Judæorum, ne mihi prævaleant, qui sunt inimici mei et persequentes. Multi namque inimici sunt, qui non sunt persequentes. Ideoque bene addit, a persequentibus me.

Et præmittit causas de quibus eripatur, sic : Dico, eripe; et dignum est. Nam Deus meus est; C reputo te Creatorem meum. Et quia sortes meæ sunt in manibus tuis, id est, electiones meæ sunt in voluntatibus tuis. Quod est dicere : Quia solas voluntates tuas eligo; sortes pro electionibus ponit, quia per sortes electiones fieri solent; quia vero ex voluntatibus opera procedunt, manus dicuntur. Manibus enim opera exercentur. Oro, eripe. Et non solum hoc, sed etiam illustra faciem tuam, id est, illustrem ostende et claram fac benignitatem tuam. Respicendo super me servum tuum, id est, omnino tibi obedientem. Faciem ponit pro benignitate, eo quod in facie sæpe benignitas denotatur. Bene etiam ponit, super servum tuum, quasi dicat : Cum tu superior sis me humano servo tuo, condescende mihi; et per hoc benignitatem tuam illustrem ostende. Oro, illustra; sic scilicet : Salvum me fac a morte. Et hoc in misericordia tua, Domine, ne confundar; quod esset, si salvus non fierem; neque dignum est, quoniam invocavi, id est, oravi te. Vel ita : Quoniam invocavi te, id est, bona affectione et verbis et operatione vocavi te in habitorem meum. Dico, ne confundar; impii vero, id est, Judæi inimici mei erubescant in resurrectione mea, et post deducantur in infernum, localem infernum videlicet. Dico : Erubescant, et etiam muta fiant labia dolosa eorum. Non dicit sic muta, quod nihil omnino dicant; sed muta, id est, nihil mali de me, quod verum videatur, dicentia. Labia dolosa dicuntur habere, qui aliud cogitant, aliud dicunt; quæ Judæi habuerunt.

Cum enim ratione sua et miraculis Christi coacti, vere Deum esse cognoscerent, ore tantum denegabant. Potest etiam hoc oratio esse, si sic exponatur: Oro, *salvum me fac*. Et me salvato, *erubescant impii* Judæi de morte mea, in bonum scilicet erubescant, Et ut vehementius erubescant, *deducantur* cogitatione sua *in infernum*, in profunditatem **91** peccatorum suorum. Quod est dicere: Considerent profunditatem peccatorum suorum: et sic *muta fiant labia dolosa* eorum a vituperatione mei. Ostendit autem in quo sint *dolosa* cum subjungit: *Quæ labia loquuntur adversus me justum*, id est, detrahendo mihi justo: et hoc *in superbia et abusione*, id est, superbe et abusive. Superbe quidem loquebantur, cum dicebant: « Ave, rex Judæorum (*Matth. xxvii, 29; Marc. xv, 18; Joan. x, 3*). » Abusive autem, cum ad ejus detractionem falsis vocabulis abutebantur, dicentes eum, qui justus erat et innocens, peccatorem et seductorem (*Matth. xxvii, 63*). Vel ita: *Loquuntur in abusione*, id est, abutuntur libero arbitrio suo loquendo adversum me.

Cum enim ad hoc datum sit eis liberum arbitrium, ut cessando a malo, et bonum operando vel dicendo, meliores fiant quam si solummodo potentiam bene operandi haberent; abutuntur ipso libero arbitrio male de me loquendo. Ostendit autem quis fructus sequatur de salvatione sui, sic: Oro, *salva me*. Et per me salvatum apparebit *quam magna*, id est valde *magna multitudo dulcedinis*, id est misericordiæ tuæ, *quam multitudinem abscondisti*, a perditionis, et hoc *timentibus te*, id est, ad opus timentium te. Quod est dicere: A te non *timentibus abscondisti* ne cognoscant eam; *timentibus* autem revelasti, juxta illud Evangelii: « Abscondisti hæc a sapientibus, et revelasti ea parvulis (*Luc. x, 21*). » Et non revelasti sic ut non sint habituri; sed *perfectisti*, id est, perficies, illam multitudinem meis timentibus: *qui sperant in te in conspectu filiorum hominum*, id est qui confitentur se sperare in te in conspectu imitatorum malignorum, non denegantes te timore mortis. Unde Dominus in Evangelio: « Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo (*Luc. xii, 8*). » Malignos hic homines vocat, eo quod solummodo homines sunt, id est, solummodo humana considerantes, nec etiam spiritualia. Ostendit vero multitudinem *dulcedinis*, quam superius posuit, sic per partes. Dixi quod perficies in eis multitudinem *dulcedinis*; hanc scilicet: *Abscondes eos* separatos a conturbatione hominum, id est, malignorum. Et hoc *in abscondito faciei tuæ*, id est, abscondes eos a malignis, ne eorum gloriam videant, et eos conturbent sicut modo faciunt. Et tates eos in præsentia tua, quæ a malignis abscondita erit. Unde scriptum est: « Tollatur impius, ne videat gloriam Dei (*Isa. xxvi, 10*). » Dico quod in futuro *abscondes*; et hic *proteges eos* existentes in *tabernaculo tuo*, id est, in militia tua; a *contradictione linguarum*, id est, a contradicentibus linguis hære-

ticorum et aliorum vana suggerentium, ne prævaleant eis. Hanc autem apostropham ad membra: *Benedictus Dominus* de hoc, quia meis videt futurum quod prædixit. Dixi quod Deus abscondet et proteget vos, o sperantes; et ita erit. Et ideo *benedictus*, id est, laudatus sit Dominus, et a me et a vobis. Repetit autem quare sit laudatus aliis verbis, sic: *Quoniam mirificavit misericordiam suam mihi*, id est, mirabilem misericordiam suam faciet Deus meis, vobis scilicet. Et hoc *in civitate munita*, id est, in Hierusalem cœlesti, quæ dicitur civitas munita, eo quod nullus assultus hostium in eam fieri potest. Unde scriptum est: « Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se (*Isa. lxiv, 4; I Cor. ii, 9*). » Facit autem apostropham ad Deum repetens causam salvationis suorum, ut eos sibi magis obnoxios faciat. Dixi quod mei protegentur, abscondentur. *Ego autem ut ipsi protegantur projectus sum*, id est *ero a facie oculorum tuorum*, id est, a præsentia misericordiæ tuæ. Quod est dicere: Videbor in passione esse projectus a misericordia tua, et hanc projectionem *dixi*, id est, intellexi ego, qui projiciendus sum, quam alta et rationabili dispositione fiat, dico, *dixi*; et hoc *in excessu*, id est, in sublimi subtilitate *mentis meæ*. Quæ bene dicitur excessus, eo quod omnes omnium hominum et angelorum subtilitates excedit.

Per hoc autem quod dicit se hoc intellexisse, innuit se hoc libenter passurum, et non hoc ignorare. Dico quia *projectus* ero. Et ideo *exaudisti vocem orationis 92* meæ *dum clamarem ad te*, id est, audies sic ut impetrem orationem meam voce proferebam, dum clamabo ad te pro meis. Apostrophatice quidem suos adhortatur ut Deum diligant, et viriliter agant, ut sic oratio sua et projectio eis proficiant, quæ aliter non proficerent. Dico quod *projectus* ero pro vobis, et exaudiar dum clamabo. Ergo *diligite Dominum omnes sancti ejus filii* per me futuri; *quoniam hanc veritatem*, id est hanc justitiam, dilectionem scilicet, *requirit Dominus* a vobis per beneficia, quæ vobis per me dabit, et quæ jam dedit. *Æquum enim est et justum ut creature Creatorem, et reparati diligant vitæ reparatorem*. Unde scriptum est: « Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo (*Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37; Marc. xii, 31; Luc. x, 41*). » Et ideo adhuc: *Diligite*, quia *retribuet abundanter*, id est, magnam et abundantissimam retributionem dabit *facientibus superbiam* in se. Quod est dicere: Qui se facient superbos contra eum, dedignando ejus dilectionem. Quod est ac si dicat: Ideo *diligite*. Nam si non diligentes superbi fueritis, cum omnibus superbientibus retribuere, retribuere et vobis: Dico, *diligite*. Et quia dilectio nihil est sine bono opere; *viriliter agite* in bonis operibus. Unde beatus Gregorius (*Homil. 30, in Evangel.*): « Probatio dilectionis, exhibitio est operis. » Et Apostolus: « Non coronabitur nisi qui legitime certaverit (*I Tim. ii, 5*). » Et viriliter agen-

do ne deficiatis, sed *confortetur* in hoc *cor vestrum*, id est, sicut in hoc perseverantes, o vos qui speratis in Domino salvationem. Aliter enim non spes, sed presumptio esset.

IN PSALMUM XXXI.

Psalmi trigesimi primi. Titulus. *Intellectus huius David* : Quod sic exponitur : Huius David, id est, huius fideli qui in hoc psalmo agit, est intellectus. Quod est dicere : Hic fidelis qui hic loquitur, vere sapiens est, et bene intelligens. Cum autem ponitur intellectus indefinite, magis eum esse intelligentem innuit, quam si determinaret. Illos enim qui sapientissimi sunt, sapientes indeterminate dicere consuevimus. Ut Salomon sapiens dicitur indeterminate. In hoc vero psalmo, fidelis quilibet agit, qui prius intelligebat se beatificari posse per liberum arbitrium sine remissione peccatorum; nunc autem errore tali postposito, ad aliorum instructionem ostendit nullum nisi per peccatorum remissionem posse beatificari, seipsum inde proponens exemplum; dum enim hunc errorem habuit, omnino debilitatus est in virtutibus. Tandem ergo cognito errore, et inde confessionem agens, et veniam postulans impetravit : et sic beatitudinem iustitiæ adeptus est, et in futuro magis beatificatur. Adhortatur etiam alios ne in hoc errore decepti intellectum remissionis a se repellant. Et quia ad hoc per se sunt insufficientes : pro eis postmodum orat. Bene vero psalmo præcedenti supponitur. Nam in superiori de remissione actum est, et de beatitudine fidelium. In hoc autem qualiter ad beatitudinem perveniatur, instructio datur, ne quilibet ad hanc se per liberum arbitrium attingere præsumat.

*Beati quorum*, etc. Iste versus sic præposterate legitur. Quasi dicat : Multi per liberum arbitrium solum ad beatitudinem pervenire nituntur, sed illi soli sunt *beati quorum peccata sunt tecta*, id est sic abscondita, vel per baptismum solum, vel etiam per confessionem, quod ea Dominus non videat, sic ut ulciatur. Et *quorum iniquitates sunt remissæ*, id est, postquam eorum *peccata tecta sunt* : sic eorum malæ concupiscentiæ, id est, cogitationes sunt *remissæ*, id est, ineffaces, ut eis non prævaleant, a similitudine ærius remissi, qui invalidus est ad trahendum. Ne vero aliquis, post peccatorum refectionem, sic iniquitates remitti putaret ut nullo modo peccaretur : vel, si peccaretur, ut non amplius ad beatitudinem attingere posset, addit : Et *beatus vir ille cui non imputavit Dominus peccatum*, quasi dicat : Concedo quidem nullum a peccato post peccatorum refectionem immunem posse existere : sed ille tantum vir est *beatus*, id est justus, vel erit *beatus* in futuro, *cui non imputabit Dominus peccatum suum ad vindictam æternam*, id est qui non peccabit criminaliter, vel nimis consuete, id est usualiter, sicut postea non satisfaciat Deo confitendo et corpus affligendo, et elemosynas dando. Illi namque peccatum ad penam imputabitur, qui post peccatorum refectionem criminaliter, vel nimis consuete peccat, sic ut

postea Deo non satisfaciat. Unde propheta : « Si averterit se iustus a iustitia, nunquid vivet ? » (*Ezech. xviii, 27.*) *Nec est in spiritu ejus*, id est in anima beati viri solus. Quod est dicere : Et ille vir beatus est qui non deficit, sed in bono proposito suo perstat, quoniam ille dolosum spiritum dicitur habere, qui cum Deo fidem promiserit, et obedientiam opere complere perseveranter abnuat. Per hoc autem datur intelligi non esse beatum illum qui, quamvis ejus *peccata tecta et iniquitates remissæ* sint, tamen in spiritu dolosus est. Unde scriptum est : « Melius est non vovère, quam post vota non perficere (*Ecl. v, 5.*) » Sequitur. *Quoniam tacui*, etc. Quod sic exponitur : Nunc intelligo quod *beati sunt quorum remissæ sunt iniquitates*, etc. Aliis vero minime, hoc autem *tacui*, id est non intellexi, dum per liberum arbitrium me beatificari posse putavi. Bene *tacere* ponitur pro *non intelligere* ! Sicut enim loqui mentem dicimus dum intelligit, ita quoque tacere dum non intelligit. Dico quia quod nunc dico prius *tacui*. Et *quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea*, id est debilitata sunt ratio, liberum arbitrium, virtutesque meæ, quæ ossa, pro sui similitudine, dicuntur. *Inveteraverunt* ponit, a similitudine vestis, quæ quanto veterior tanto debilior est. Quasi diceret : Quia per me sufficere præsumpsi, ossa mea in quibus confidebam debilitata sunt ! Dico quia *tacui, dum tamen clamarem tot die*, id est jugiter. Illud idem quod tacebam. Quod est dicere : Dum ipsa mea miseria, quasi clamore, comprobarem illud quod in intellectu tacebam, scilicet illos solos beatos esse, *quorum remissæ sunt iniquitates*, etc.

Exponit vero quomodo clamabat, sic : Vere clamabam, *quoniam manus tua*, id est vindicta tua, o Deus, quam de me accepisti, ideo quia sic tacebam, *die ac nocte*, id est assidue *gravata est super me*, id est gravis et ponderosa facta fuit super me. Quasi dicat : Ipsa miseria quam vindicta tua mihi gravissimam inferebat, illud quod tacebam clamabat, osium scilicet eorum debilitatio. Dico quod *manus tua gravata est*, et cum gravaretur, tandem *conversus sum* ad te intelligendo quod prius tacebam. Et hoc *in ærumna mea*, id est in consideratione ærumnæ meæ. Quasi dicat : Considerando ærumnam meam, ab eadem admonitus sum ut ad te converterer, et sic conversus sum. Dico *in ærumna* quæ vere fuit ærumna, *dum configitur spina*, id est dum configeretur in me peccatum, quod dicitur spina eo quod pungat in conscientia ad modum spinæ, quæ corpus pungit. Dum ponitur *configitur*, innuit quia multa peccata in eo simul figebantur. In alia translatione habetur, *dum exardesceret messis mea*. Quod est dicere : Dum destruerentur virtutes meæ, quæ *messis* dicuntur, eo quod eis anima sustentatur ne pereat, sicut messe corpus sustentatur dum comeditur. Dico quod *conversus sum*. Et *conversus delictum meum cognovit tibi feci*. Potest et hoc quod hic expositum est alio modo exponi et distingui, scilicet sic : Dixi quod *conversus sum*. Et sic con-

fracta est in me spina, id est superbia. Spina dicitur a ossium collectio illa, quæ a collo usque ad renes attingens, corpus erectum esse facit. Quæ si frangatur, illico corpus incurvatur et humiliatur. Ideoque pro superbia ponitur. Superbia namque cor hominis adversus Deum erigit. Si vero confringatur cor, protinus erga Deum humiliatur. Dico quia contracta est in me spina, et dum confringitur, id est dum contracta est in me spina, id est superbia, *cognitum feci*, id est manifestavi tibi dilectum suum : Non quod prius ignorares, sed quia prius excusando me, quantum ad me, non quantum ad te **94** abscondebam, confitendo et me accusando manifestum tibi esse intellexi illud delictum, et *injustitiam meam non abscondi*, sicut prius, sed confitendo manifestavi sicut et delictum : delictum quidem dicitur, quando quod faciendum esset derelinquimus, sicut bene facere, Deum colere; et cætera talia; injustitia vero cum quod faciendum non est, facimus, ut hominem occidere, aliena rapere, et cætera talia. Dico quia *cognitum feci*.

Et exponit quomodo, sic : Et hoc prius dixi, id est mente statui, sic aïens : *Confitebor injustitiam meam Domino* et hoc faciam *adversum me* agens, id est accusabo me de iniquitate mea, confitendo eam Domino, qui prius superbe me excusabam, hoc dixi ego : *Et non abscondi*, et ideo tu misericors remisisti *impietatem peccati mei*. Non solum peccatum, sed et *impietatem* ipsius peccati, id est superbiam peccati non confessi. Ostenso hoc, quia per confessionem venit ad remissionem, ne putaretur ipse solus qui prius peccator fuerat remissione eguisse, sancti vero minime, subdit : Dico quia tu remisisti, remissione qua non solus ego, sed *pro hac orabit omnis sanctus ad te*, ad obtinendum scilicet, *in tempore opportuno*, id est in hoc sæculo, quod aptum est ad peccatum. Futurum enim ad hoc inopportunum est. Unde Apostolus : *Ecce nunc tempus acceptabile* (II Cor. vi, 2). Dico quod *orabit*. Et hæc oratio non erit infructuosa, *verumtamen*, quamvis futurus sit in diluvio *aquarum multarum*, id est in die iudicii, quæ continebit multas tribulationes et subitas, *ad eum non approximabunt* illæ aquæ, id est tribulationes; dies iudicii diluvium dicitur, quod ex improvise venit sicut diluvium ex improvise advenit. Unde in Evangelio; *« Dies Domini, sicut fur veniet (I Thes. v, 2). »* Quod est ac si dicat : Bono suo *orabit*, ideo namque in die iudicii nullis tribulationibus attingetur. Facit autem ad Deum apostropham, orans ut qui se a superiori tribulatione, ab impietate eripuit, eripiat quoque ab exteriorum inimicorum tribulatione, qui multis modis volunt eum devocare. Et hoc sic dicit : Dico quod *remisisti impietatem*. Ergo similiter, tu qui es *refugium meum*, id est ad quem fugi a tribulatione intimiori, quæ *circumdedit*, id est multum occupavit me, scilicet ab impietate peccati. Et qui etiam es *exsultatio mea*, id est causa exsultationis eruens me ab ea, *erue quoque me a circumdantibus me*, id est valde persequentibus me tribulatio-

nibus et suggestionibus, ne eis cedam. Quod est dicere : Fac me perseverare, ne deficiam; et hoc facere debes, nam promisisti mihi hoc in interiori, sic dicens : *Ego dabo tibi intellectum, et instruam te in via hac qua gradieris*. Præposterate legendum est hoc : *Ego instruam*, id est docebo te in via hac qua gradieris, id est docebo qualiter incedere debeas per viam mandatorum meorum. Et postea non relinquam, sed *firmabo super te*, id est firmiter ponam super te, ne deficias, *oculos meos*, id est benignitatem meam. Quod est dicere : Te perseverare faciam. Et sic *dabo tibi intellectum* ut intelligas arcana consilia mea; aliter enim non haberes intellectum.

Facta oratione pro se, adhortatur auditores ne repellant a se intellectum remissionis, sic : Dico quia Deus mihi remisit impietatem, et ut vobis similiter remittat, *nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus*, id est qui sunt irracionabiles. Quod est dicere : Nolite fieri comparabiles equo et mulo, ut sitis stupidi et pigri ad hunc intellectum remissionis, ad modum muli, qui stupidum animal est et pigrum. Et nolite superbi esse, ut putetis vos per liberum arbitrium posse beatificari, ad modum equi, quod animal superbum est. Orat etiam pro eis, quia videt eos ad hoc per se insufficientes, sic : Dico ne stant *sicut equus et mulus*; sed quoniam hoc per se cavere non possunt, tu Deus in campo et freno *maxillas eorum constringe, qui non approximant*, id est qui per se insufficientes sunt *approximare ad te*, id est ad tui obedientiam et cognitionem. Quod dicit *maxillas eorum constringe*, idem est ac si dicat *eos constringe*. Similiter quia posuerat equus et mulus, qui per maxillas stringuntur, **95** ab eorum similitudine ponuntur. Per canum quidem intelligimus gravius gubernaculum; per frenum autem levius. Camus quippe qui vulgo canifrenum dicitur, non capistrum, ut plures asserunt, gravius freno coercet equum. Sic et piissimus gubernator, illos qui graviori egent gubernaculo, gravius constringit tribulationes inferendo, ut castigati non pereant. Quibus autem leviori opus est gubernaculo, levius constringuntur. Unde Prosper : *« Misericorditer adhibet temporalem severitatem, ne juste inferat æternam damnationem. »* Et Salomon : *« Castigat Deus omnem filium quem recipit. »* (Prov. iii, 12; Hebr. xii, 6.) Dico, *nolite fieri sicut equus et mulus*. Quod si flatas, malo vestro fietis. Nam in futuro multa erunt *flagella peccatoris* : illius, scilicet qui hic nolet remissionem adipisci. *Sperantem autem hic in Domino remissionem, misericordia circumdabit*, id est amplectetur penitus in futuro, et in anima et in corpore. Per hoc autem multum invitatur non sperantes, ut sperent in Domino, nam sic misericordia circumdabuntur. Facit etiam apostropham ad sperantes, adhortans eos ut de spe bona non in se, sed in Domino lætentur, sic dicens : Ergo quia *sperantem in Domino circumdabit misericordia, lætamini pro spe vestra, in Domino*, id est in laude Domini, q

*justi*, non in vobis, attribuendo vobis spem istam. **A** Et non parum *lætamini*, sed *exsultate*, id est valde lætamini: quæ lætitia corporis etiam saltatione demonstratur. Et etiam *gloriamini* in Domino, id est gloriam vestram attribuite Domino: non meritis vestris, o vos *omnes recti corde*, id est *justi* rectum habentes cor in cogitando bona, non distortum in cogitando perversa, ut Apostolus ait: « Qui gloriatur in Domino gloriatur (I Cor. 1, 31). »

IN PSALMUM XXXII.

Titulus trigesimi secundi. *Psalmus David*, id est fidelium quibus dictum est in præcedenti psalmo: *Lætamini in Domino, exsultate justi*: exhortantium se ut exsultent in laude Domini, scilicet ut laudent eum et in cithara et in psalterio. Et etiam cantent ei novum canticum in vociferatione. Præterdit autem honestissimas causas cur hoc faciendum sit. Ostendit etiam in *finem*, nullum nisi Dei gratia adjuvanti salvari. Dicit ergo:

*Exsultate justi in Domino*, id est in laude Domini. Quod est dicere: Exsultantes laudate Dominum. Et exsultandum vobis est in hoc: Nam vos *rectos corde*, id est *justos decet* laudatio Domini. « Non est enim speciosa laus in ore peccatoris: » (Eccl. xv, 9), illius scilicet qui respicere non vult et rectus fieri. Exponit vero per partes in quo laudent eum, sic: Dico, *exsultate*, in hoc scilicet. *Confitemini Domino in cithara*, id est laudate Dominum in laude mortificationis carnis vestræ. Quod est dicere: Mortificate membra vestra, etc. Bene vero mortificatio hæc cithara dicitur: Nam ab inferiori parte, id est a sensualitate mortificata resonat Deo, id est eum laudat. Non voce, sed ipsa sui evidentia ad modum citharæ, quæ ab inferiore concavitate resonat. Sensualitas namque per carnis mortificationem mortificatur, ne tantum ut prius vanitati sit intenta. Et in *psalterio decem chordarum*, id est in psalterio habente decem chordas, *psallite illi*. Quod est dicere: Laudate eum in vivificatione mentis vestræ, quæ vivificatur per decem chordas quas habet, id est per completionem decem legis præceptorum, quæ dicuntur chordæ, eo quod suavem Deo cantum non in voce vel sono, sed in ipsa rei evidentia reddant, ad modum chordarum dulcem cantum resonando reddentium. Merito quippe laus vivificatæ mentis psalterium dicitur, eo quod a superiori, id est digniori parte nostri resonat, scilicet a mente ad modum psalterii ex superiori concavitate resonantis. Et *cantate ei canticum 96 novum*, id est laudate eum novo cantico, scilicet completionem præceptorum quæ novus Adam construxit: in qua Deus delectatur sicut in cantico. Unde Apostolus: « Exuentes veterem hominem cum actibus suis, induite novum hominem qui secundum Deum creatus est (Ephes. iv, 24); » scilicet « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Luc. vi, 27). » Et: « Vendite omnia quæ habetis, et date pauperibus, et sequimini me, dicit Dominus (Matth. v, 44; Luc. ix, 12). » Et etiam talia præcepta complete,

quæ noviter a Christo data sunt, non etiam in lege veteri habita, quæ sic dicebat: « Diliges amicum, et odio habebis inimicum. » Dico, *cantate ei novum canticum*, et non remisit. Sed *bene psallite ei in vociferatione*, id est in nimia mentis intentione laudate eum, quæ ideo vociferatio dicitur, quia nimis ad modum elementariæ vociferationis impetrationem expetit. Unde scriptum est: « Maledictus homo, qui fecerit opus Dei negligenter (Jer. xliii, 10), » id est sine intentione. Subdit autem causas quare confitendum sit et psallendum. Sic dico *Confitemini, psallite*. Et sic faciendum est *quia rectum est verbum Domini*. Quod est dicere quia hoc *verbum*, id est præceptum cantandi est *Domini*; et ideo *rectum*. Est enim *rectum* ut servo Dominus et creaturæ creator imperet. Et ideo *cautate et confitemini ei*, sicut dicimus, operando: quia *omnia opera* eis quæ ipse præcepit operari, sunt *recta in fide* positus, quamvis incredulitas videantur injusta. Unde scriptum est: « Nisi credideritis, non intelligetis (Isai vii, 9). » Et ideo adhuc *cantate et confitemini*; quia *diligit naturaliter misericordiam et iudicium*. Quasi dicat: Cum ipse naturaliter misericors sit, miserebitur vestri, si ei cantaveritis, juxta illud Joëlis: « Misericors est, et præstabilis super malitia. » (Joel. ii, 13). Et cum ipse naturaliter justus, justum iudicium diligit, justo iudicio vos damnabit nisi ei cantaveritis et confessi fueritis. Unde scriptum est: « Mihi vindictam, et ego retribuam, dicit Dominus. » (Deut. xxxii, 35; Rom. xii, 19). Dico quod *diligit misericordiam*. Et inde hoc videri potest, quia *miseri cordia Domini plena est terra*, id est Ecclesia, quæ Dei terra est, quam prædicatoribus excolit. Exponit autem quomodo *miseri cordia sit plena*, sic: Vere plena est misericordia; hæc scilicet, *Verbo Domini*, id est per Filium Domini cæli, id est prædicatores firmati sunt in fide et sanctitate. Et postea *omnis virtus eorum* quam habent in innocentia et sanctitate, confirmata) est *spiritu oris ejus*, id est per Spiritum sanctum, qui non solum a Patre, sed etiam a Filio procedit. Qui Filius os Dei dicitur, eo quod nobis per eum Dei secreta revelata sunt, sic ore cordis secreta revelantur.

Nam cum ipsi prius per Christi doctrinam et fidei et sanctitatis essent virtute firmati, per sanctum postea spiritum in eadem virtute sunt omnino confirmati. Qui nimirum per Isaiam « spiritus consilii et fortitudinis dicitur (Isa. xi, 2), » eo quod fortes faciat et firmos. Dico quod virtus eorum est confirmata *Spiritu oris ejus*. Quæ ad hoc est confirmata ut sit *congregans*, id est conjungens *aquas maris*, id est iniquos, qui defluendo per illicita sicut aquæ defluunt; amari Deo sunt ut mare, sicut aquæ congregantur in utre. Quod est dicere: Virtus eorum conjungit et constringit per legem impositam in unitate fidei et dilectionis et operationis, eos qui prius ad modum voluntatis eorum per quælibet illicita defluant; sicut aquæ quæ prius defluentes erant in utre conjunctæ a defluendi facultate coercentur.